CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 32/2006/CONSEPE

Aprova exclusão de pré-requisitos no curso de Enfermagem, constante das Resoluções n. 01/2005 e n. 30/2005 do CONSEPE.
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, atendendo o pedido da Coordenação do curso, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a exclusão de pré-requisitos para a matriz curricular n. 01 do curso de Enfermagem, constantes das Resoluções n. 01/2005 e n. 30/2005 do CONSEPE, a seguir relacionados:
	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	5808/MÓDULO XXIV: Planejamento e Gerência dos Serviços de Enfermagem e de Saúde

5809/MÓDULO XXV: Estágio Curricular Supervisionado I - Projeto de Prática Assistencial

	5785/MÓDULO I: A Universidade eo curso de Enfermagem

5786/MÓDULO II: Homem, Família e Sociedade

5787/MÓDULO III: Ambiente, Saúde e Qualidade de Vida

5788/MÓDULO IV: Processo de cuidar em Enfermagem

5789/MÓDULO V: Atividade Física e Qualidade de Vida I

5790/MÓDULO VI: Avaliação do Estado de Saúde do Indíviduo nas Diversas fases do Processo Evolutivo Humano

5791/MÓDULO VII: Prevenção de Acidentes e Primeiros Socorros

5792/MÓDULO VIII: Atividade Física e Qualidade de Vida II

5793/MÓDULO IX: Procedimentos Básicos de Enfermagem na Manutenção e Recuperação da Saúde

5794/MÓDULO X: Sistemas de Atenção à Saúde

5795/MÓDULO XI: Avaliação do Estado de Saúde da População

5796/MÓDULO XII: Atividade Física e Qualidade de Vida III

5797/MÓDULO XIII: Cuidados de Enfermagem na Atenção Básica de Saúde

5798/MÓDULO XIV: Educação em Saúde

5799/MÓDULO XV: Atividade Física e Qualidade de Vida IV

5800/Módulo XVI – Organização e Sistematização do Serviço Hospitalar
5801/MÓDULO XVII: Cuidados de Enfermagem ao Adulto e Idoso Hospitalizado

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	5808/MÓDULO XXIV: Planejamento e Gerência dos Serviços de Enfermagem e de Saúde

5809/MÓDULO XXV: Estágio Curricular Supervisionado I - Projeto de Prática Assistencial
	5802/MÓDULO XVIII: Cuidados de Enfermagem ao Adulto e Idoso com Risco de Vida
5803/MÓDULO XIX: Cuidados de Enfermagem à Mulher no Ciclo Gravido-Puerperal, em Nível Secundário e Terciário de atenção à saúde
5804/MÓDULO XX: Cuidados de Enfermagem à Mulher Hospitalizada com Intercorrências Ginecológicas em Situação Clínica e Cirúrgica

5805/MÓDULO XXI: Cuidados de Enfermagem à Criança e Adolescente Hospitalizados

5806/MÓDULO XXII: Cuidados de Enfermagem ao Indivíduo Hospitalizado em Intercorrências Psiquiátricas

5807/MÓDULO XXIII: Práticas Alternativas para a Atenção à Saúde do Indivíduo e da Comunidade

Art. 2º - Manter os demais pré-requisitos integrantes da Resolução n. 30/2005/CONSEPE.

Art. 3º - Revogar, na integra, a Resolução n. 01/2005/CONSEPE.
Art. 4º - A exclusão dos pré-requisitos entrará em vigor para os alunos da matriz curricular
n. 01, retroagindo seus efeitos à matrícula relativa ao 2º semestre/2006.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 18 de agosto de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE
A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 14/09/2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE